
ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 января 2019 г. N 9-П 

 

О РЕАЛИЗАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.02.2018 N 190 "О ПРИОРИТЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ 

ПРОЕКТАХ В ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ ЛЕСНОГО КОМПЛЕКСА И ОБ ИЗМЕНЕНИИ 

И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ АКТОВ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации 

от 23.02.2018 № 190 «О приоритетных инвестиционных проектах в целях развития 

лесного комплекса и об изменении и признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации» Правительство Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить министерство промышленности, предпринимательства и торговли 

Кировской области заинтересованным органом в отношении приоритетных 

инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса, реализуемых на лесных 

участках, находящихся в собственности Кировской области, а также лесных участках в 

границах земель лесного фонда (далее – заинтересованный орган). 

2. Решения об утверждении заявок инвесторов на реализацию приоритетных 

инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса на лесных участках, 

находящихся в собственности Кировской области, а также лесных участках в границах 

земель лесного фонда, решения об утверждении заявок инвесторов об изменении 

приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса, решения  

об исключении инвестиционных проектов из перечня приоритетных инвестиционных 

проектов в целях развития лесного комплекса принимаются Правительством Кировской 

области. 

3. Утвердить значения целевых показателей критериев оценки приоритетных 

инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса согласно приложению N 1. 

4. Утвердить Порядок взаимодействия органов исполнительной власти Кировской 

области при осуществлении заинтересованным органом отбора заявок на реализацию 

приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса согласно 

приложению N 2. 

5. Создать комиссию по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией 

приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса (далее - 

комиссия), и утвердить ее состав согласно приложению N 3. 

6. Утвердить Порядок работы комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с 

реализацией приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного 

комплекса, согласно приложению N 4. 

7. Контроль за выполнением постановления возложить на министерство 

промышленности, предпринимательства и торговли Кировской области. 

8. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его 

официального опубликования. 



Губернатор 

   Кировской области 

А.В. Соколов 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

 

Утверждены 

постановлением 

Правительства Кировской области 

от т г. N  

 

ЗНАЧЕНИЯ 

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КРИТЕРИЕВ ОЦЕНКИ ПРИОРИТЕТНЫХ 

ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ В ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ ЛЕСНОГО 

КОМПЛЕКСА 

 

 

1. При оценке инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса, 

реализуемых на лесных участках, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 5 Правил 

утверждения перечня приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного 

комплекса, включения в данный перечень и исключения из него таких инвестиционных 

проектов (далее – Правила), утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23.02.2018 № 190 «О приоритетных инвестиционных проектах в целях 

развития лесного комплекса и об изменении и признании утратившими силу некоторых 

актов Правительства Российской Федерации», применяются значения целевых 

показателей следующих критериев оценки приоритетных инвестиционных проектов 

в целях развития лесного комплекса (далее – инвестиционный проект): 

1.1. Создание производственных мощностей по переработке древесных отходов, в 

том числе в биоэнергетических целях. 

Целевым показателем является отношение объема отходов деревообработки, 

направленных на переработку, к общему объему отходов деревообработки. Значения 

целевого показателя составляют: 

от 80% до 100% - 5 баллов; 

от 70% до 80% - 4 балла; 

от 50% до 70% - 3 балла; 

от 40% до 50% - 2 балла; 

от 30% до 40% - 1 балл; 

менее 30% - 0 баллов. 

1.2. Снижение энергопотребления производства (для инвестиционных проектов по 

модернизации объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры) <1>. 

consultantplus://offline/ref=97B2787ECDDA6255F51111E55CF08A9DC95A9470D359BFD7A3F1974F4A163295621F4B696D160BA36038ADBF047366D492E92FF55A2A0983hDT7J
consultantplus://offline/ref=97B2787ECDDA6255F51111E55CF08A9DC95A9470D359BFD7A3F1974F4A163295621F4B696D160BA26938ADBF047366D492E92FF55A2A0983hDT7J


-------------------------------- 

<1> Определяется наличием в инвестиционном проекте планируемых к внедрению 

энергосберегающих технологий и оборудования, применение которых подтверждено 

заключением специализированной организации, подведомственной исполнительному 

органу государственной власти Кировской области межотраслевой компетенции, 

проводящему государственную политику и осуществляющему управление в сфере 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности. 

 

Целевыми показателями являются: 

1.2.1. Доля выработки тепловой энергии от общего объема потребляемой тепловой 

энергии при создании собственной энергетической инфраструктуры. Значения целевого 

показателя составляют: 

более 80% - 5 баллов; 

от 70% до 80% - 4 балла; 

от 60% до 70% - 3 балла; 

от 40% до 60% - 2 балла; 

менее 40% - 1 балл. 

1.2.2. Применение энергосберегающих технологий, материалов, оборудования. 

Целевой показатель оценивается следующим образом: 

в случае, если инвестиционным проектом предусматривается применение 

энергосберегающих технологий, материалов, оборудования, - 2 балла; 

в случае, если инвестиционным проектом не предусматривается применение 

энергосберегающих технологий, материалов, оборудования, - 0 баллов. 

При одновременном выполнении целевых показателей по созданию собственной 

энергетической инфраструктуры для выработки тепловой энергии и применению 

энергосберегающих технологий, материалов, оборудования баллы значений целевых 

показателей суммируются. 

1.3. Увеличение объемов выпуска импортозамещающей продукции <1>, а также 

увеличение объемов выпуска продукции, направленного на увеличение доли экспорта 

продукции лесопереработки. 

-------------------------------- 

<1> Определяется по наличию импортозамещающей продукции в соответствии с 

планом мероприятий по импортозамещению в лесопромышленном комплексе Российской 

Федерации, утвержденным Министерством промышленности и торговли Российской 

Федерации. 

 

1.3.1. В части увеличения объемов выпуска импортозамещающей продукции 

целевым показателем является доля собственного и покупного древесного сырья, 

направляемая на производство импортозамещающей продукции. Значения целевого 

показателя составляют: 



от 80% до 100% - 5 баллов; 

от 70% до 80% - 4 балла; 

от 50% до 70% - 3 балла; 

от 30% до 50% - 2 балла; 

от 10% до 30% - 1 балл; 

менее 10% - 0 баллов. 

1.3.2. В части увеличения объемов выпуска продукции, направленного на увеличение 

доли экспорта продукции лесопереработки, целевым показателем является доля 

продукции, реализация которой запланирована на экспорт, в общем объеме производства 

продукции лесопереработки. Значения целевого показателя составляют: 

свыше 30% - 1 балл; 

менее 30% - 0 баллов. 

1.4. Создание высокопроизводительных рабочих мест <2>. 

-------------------------------- 

<2> Определяется по состоянию на дату выхода инвестиционного проекта на 

проектную мощность в соответствии с концепцией инвестиционного проекта. 

 

Целевым показателем является доля создаваемых высокопроизводительных рабочих 

мест от общего числа созданных рабочих мест, непосредственно связанных с 

производством продукции. Значения целевого показателя составляют: 

свыше 30% - 5 баллов; 

от 20% до 30% - 3 балла; 

от 10% до 20% - 2 балла; 

от 5% до 10% - 1 балл; 

менее 5% - 0 баллов. 

1.5. Доля глубокой переработки древесины в допустимом ежегодном объеме 

заготовки древесины на лесных участках, выделяемых для реализации инвестиционного 

проекта, на создаваемых (модернизируемых) в рамках реализации инвестиционного 

проекта производственных мощностях. 

Целевым показателем является доля перерабатываемой древесины для производства 

продукции лесопиления и деревообработки на создаваемых (модернизируемых) в рамках 

реализации инвестиционного проекта производственных мощностях в допустимом 

ежегодном объеме заготовки древесины на лесных участках, выделяемых для реализации 

инвестиционного проекта. Значения целевого показателя составляют: 

свыше 60% - 5 баллов; 

от 50% до 60% - 4 балла; 



от 40% до 50% - 3 балла; 

от 30% до 40% - 2 балла; 

от 20% до 30% - 1 балл; 

менее 20% - 0 баллов. 

2. Итоговое значение целевых показателей критериев оценки инвестиционного 

проекта рассчитывается как сумма баллов по каждому целевому показателю критерия 

оценки. 

Максимально возможное значение итоговой оценки по инвестиционному проекту - 

28 баллов. 

3. В случае если две и более заявки, претендующие на реализацию инвестиционных 

проектов на территории одного и того же лесного участка в составе земель лесного фонда, 

набрали равное количество баллов, заинтересованный орган принимает решение об 

отклонении заявки на реализацию инвестиционного проекта, набравшей наименьшее 

количество баллов по критериям оценки инвестиционных проектов, оцениваемых в 

указанной очередности: 

3.1. Доля глубокой переработки древесины в допустимом ежегодном объеме 

заготовки древесины на лесных участках, выделяемых для реализации инвестиционного 

проекта на создаваемых (модернизируемых) в рамках реализации инвестиционного 

проекта производственных мощностях. 

3.2. Снижение энергопотребления производства (для инвестиционных проектов по 

модернизации объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры). 

3.3. Увеличение объемов выпуска импортозамещающей продукции, а также 

увеличение объемов выпуска продукции, направленного на увеличение доли экспорта 

продукции лесопереработки. 

3.4. Создание высокопроизводительных рабочих мест. 

3.5. Создание производственных мощностей по переработке древесных отходов, в 

том числе в биоэнергетических целях. 

При равном количестве баллов по всем критериям, оцениваемым в указанной 

последовательности, заинтересованный орган принимает решение об отборе заявки, 

поступившей на рассмотрение первой. 

 

 

 

 

 

 

Приложение N 2 

 

Утвержден 

постановлением 

Правительства Кировской области 

от  г. N  

 



ПОРЯДОК 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ КИРОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫМ ОРГАНОМ 

ОТБОРА 

ЗАЯВОК НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРИОРИТЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ 

ПРОЕКТОВ 

В ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ ЛЕСНОГО КОМПЛЕКСА 

 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящий Порядок взаимодействия органов исполнительной власти Кировской 

области при осуществлении заинтересованным органом отбора заявок на реализацию 

приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса (далее – 

Порядок) разработан в соответствии с Правилами утверждения перечня приоритетных 

инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса, включения в данный 

перечень и исключения из него таких инвестиционных проектов (далее – Правила), 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.02.2018 № 

190 «О приоритетных инвестиционных проектах в целях развития лесного комплекса и об 

изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», и регулирует отношения по взаимодействию органов исполнительной власти 

Кировской области при осуществлении заинтересованным органом в отношении 

приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса, 

реализуемых на лесных участках, находящихся в собственности Кировской области, а 

также лесных участках в границах земель лесного фонда (далее – заинтересованный 

орган), отбора заявок на реализацию приоритетных инвестиционных проектов в целях 

развития лесного комплекса (далее – инвестиционный проект) при рассмотрении заявок 

на реализацию инвестиционных проектов и оценке инвестиционных проектов, 

представленных инвесторами в заинтересованный орган, в целях включения 

инвестиционных проектов, реализуемых на лесных участках, находящихся в 

собственности Кировской области, а также лесных участках в границах земель лесного 

фонда, в перечень приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного 

комплекса в пределах полномочий, определенных настоящим Порядком». 

1.2. Проведение отбора заявок на реализацию инвестиционных проектов, 

содержащих сведения и документы, указанные в пункте 7 Правил (далее - заявка), в 

соответствии с требованиями Правил осуществляет заинтересованный орган. 

1.3. Рассмотрение заявок осуществляют заинтересованный орган, орган 

исполнительной власти Кировской области, проводящий государственную политику и 

осуществляющий управление в сфере лесных отношений (далее - уполномоченный орган 

в сфере лесных отношений), орган исполнительной власти Кировской области, 

проводящий государственную политику и осуществляющий управление в сфере 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности (далее - уполномоченный 

орган в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности) (для 

инвестиционных проектов по модернизации объектов лесоперерабатывающей 

инфраструктуры), и комиссия по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией 

приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса (далее - 

комиссия), в соответствии с настоящим Порядком. 

2. Порядок взаимодействия при рассмотрении заявок. 

2.1. Заинтересованный орган в срок не более пяти рабочих дней со дня поступления 

consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121AEE90248201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D32CA324001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ


заявки: 

2.1.1. Осуществляет регистрацию заявки в день ее поступления. 

2.1.2. Осуществляет рассмотрение заявки и подготовку заключения, содержащего 

сведения: 

2.1.2.1. О значениях целевых показателей критериев оценки инвестиционных 

проектов "Создание производственных мощностей по переработке древесных отходов, в 

том числе в биоэнергетических целях", "Увеличение объемов выпуска 

импортозамещающей продукции, а также увеличение объемов выпуска продукции, 

направленного на увеличение доли экспорта продукции лесопереработки", "Создание 

высокопроизводительных рабочих мест". 

2.1.2.2. О соответствии заявителя и представленной им концепции инвестиционного 

проекта требованиям, установленным Правилами, и требованиям методических указаний 

по разработке концепции инвестиционного проекта в области освоения лесов, 

претендующего на включение в перечень приоритетных инвестиционных проектов в 

области освоения лесов (далее - методические указания), утвержденных приказом 

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 15.05.2018 N 1870 

"Об утверждении методических указаний по разработке концепции инвестиционного 

проекта в области освоения лесов, претендующего на включение в перечень 

приоритетных инвестиционных проектов в области освоения лесов". 

2.1.3. Возвращает заявку инвестору без рассмотрения в течение пяти рабочих дней со 

дня поступления заявки, в случае если инвестор представил сведения и документы не в 

полном объеме. 

2.1.4. Направляет заявку в электронном виде в одном из нередактируемых форматов 

(pdf, jpeg и др.) в уполномоченный орган в сфере лесных отношений, в уполномоченный 

орган в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности для 

рассмотрения и подготовки заключений в срок не позднее трех рабочих дней со дня 

поступления заявки, в случае если инвестор представил сведения и документы в полном 

объеме. 

2.2. Уполномоченный орган в сфере лесных отношений в срок не позднее пяти 

рабочих дней со дня поступления заявки осуществляет ее рассмотрение и подготовку 

заключения, содержащего: 

сведения о значении целевого показателя критерия оценки инвестиционных 

проектов "Доля глубокой переработки древесины в допустимом ежегодном объеме 

заготовки древесины на лесных участках, выделяемых для реализации инвестиционного 

проекта на создаваемых (модернизируемых) в рамках реализации инвестиционного 

проекта производственных мощностях"; 

информацию на соответствие заявки сведениям и документам, указанным в абзацах с 

восьмого по десятый подпункта "в", подпункте "д" (в части поквартального графика 

реализации инвестиционного проекта, содержащего наименование создаваемых объектов 

лесной инфраструктуры, сроки их создания, сроки заключения договоров аренды лесных 

участков, включенных в перечень лесных участков, объемы заготовки древесины), 

подпункте "ж", подпункте "з" (в части строк 17, 18, 19 паспорта приоритетного 

инвестиционного проекта в области освоения лесов (далее - паспорт), а также строки 20 

паспорта в части перечня объектов лесной инфраструктуры, необходимой для реализации 

проекта) пункта 7 Правил, а также в абзацах с восьмого по десятый пункта 4, подпунктах 

consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121DEB932C8201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D32EA624001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121AEE90248201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D32BA324001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121AEE90248201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D32BA324001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121AEE90248201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D32BA124001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121AEE90248201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D32BAF24001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121AEE90248201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D32AA724001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121AEE90248201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D32AA624001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121AEE90248201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D226A024001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121AEE90248201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D226AE24001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121AEE90248201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D12FA624001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121AEE90248201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D12FA424001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121DEB932C8201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D32DA324001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121DEB932C8201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D32DA124001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121DEB932C8201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D328A324001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ


"с", "т" пункта 5, пункте 8 методических указаний; 

информацию о лесных участках, указанных в проекте перечня лесных участков, 

необходимых для реализации инвестиционного проекта: 

представленных третьим лицам для целей заготовки древесины, 

в отношении которых принято решение о проведении торгов на право заключения 

договоров аренды лесных участков для целей заготовки древесины, 

содержащихся в заявках других инвесторов, по которым принято решение об 

отборе заявки или решение о внесении изменений  

в инвестиционный проект, 

в отношении которых принято решение о включении в проектируемые границы 

особо охраняемых природных территорий федерального значения, 

не соответствующих предусмотренному концепцией инвестиционного проекта 

обоснованию потребностей в лесных ресурсах, а также лесному плану Кировской области, 

лесохозяйственному регламенту лесничества. 

2.3. Уполномоченный орган в сфере энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в срок не позднее пяти рабочих дней со дня поступления заявки 

осуществляет ее рассмотрение и подготовку заключения, содержащего сведения о 

значениях целевых показателей критерия оценки инвестиционных проектов "Снижение 

энергопотребления производства". 

2.4. В срок не более четырех рабочих дней со дня получения заключений 

уполномоченного органа в сфере лесных отношений, уполномоченного органа в сфере 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности заявка в электронном 

виде с приложением всех заключений направляется заинтересованным органом на 

рассмотрение комиссии. 

2.5. Комиссия в соответствии с Порядком работы комиссии по рассмотрению 

вопросов, связанных с реализацией приоритетных инвестиционных проектов в области 

освоения лесов, утвержденным настоящим постановлением, принимает рекомендацию об 

отборе заявки либо об отклонении заявки. 

2.6. Заинтересованный орган в срок не более трех рабочих дней со дня принятия 

комиссией рекомендации об отборе заявки либо об отклонении заявки разрабатывает 

проект решения об отборе заявки либо проект решения об отклонении заявки и размещает 

его на своем официальном сайте. 

2.7. В случае получения уведомления заявителя об отказе от обжалования проекта 

решения об отборе заявки либо проекта решения об отклонении заявки в 

Межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов реализации инвестиционных 

проектов в области освоения лесов, образованной приказом Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации от 15.05.2018 N 1869 "О 

Межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов реализации инвестиционных 

проектов в области освоения лесов" (далее - Межведомственная комиссия), 

заинтересованный орган не позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения 

такого уведомления, принимает решение об отборе заявки либо об отклонении заявки. 

consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121DEB932C8201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D328A324001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121DEB932C8201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D328A224001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121DEB932C8201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D327A024001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121DEA96268F04A2EC806CF4211FA3C434E4B364988860CD2EA631564FC5IDuDJ


2.8. В случае получения заключения Межведомственной комиссии об 

обоснованности отбора заинтересованным органом заявки либо отказа в отборе заявки 

при обжаловании заявителем проекта решения об отборе заявки либо проекта решения об 

отклонении заявки заинтересованный орган в срок не более пяти рабочих дней после 

получения такого заключения принимает решение об отборе заявки либо об отклонении 

заявки. 

2.9. В случае получения заключения Межведомственной комиссии о 

необоснованности отбора заинтересованным органом заявки либо отказа в отборе заявки 

заинтересованный орган до принятия решения об отборе заявки либо об отклонении 

заявки организует рассмотрение такого заключения комиссией. 

2.10. В срок не более одного рабочего дня, следующего за днем принятия комиссией 

рекомендации о принятии решения об отборе заявки либо об отклонении заявки, 

заинтересованный орган принимает решение об отборе заявки либо об отклонении заявки. 

2.11. В случае принятия решения об отклонении заявки заинтересованный орган не 

позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия такого решения, возвращает 

заявку заявителю с указанием оснований для отказа в отборе заявки. 

2.12. Заявка, прошедшая отбор, в течение пяти рабочих дней со дня принятия 

решения об отборе заявки направляется заинтересованным органом для согласования в 

Федеральное агентство лесного хозяйства с приложением решения об отборе заявки. 

2.13. После согласования заявки с Федеральным агентством лесного хозяйства 

заинтересованный орган в течение пяти рабочих дней готовит проект распоряжения 

Правительства Кировской области об утверждении заявки, соответствующий требованиям 

пункта 19 Правил, и направляет его Правительству Кировской области для принятия в 

установленном порядке. 

 

 

 

 

 

Приложение N 3 

 

Утвержден 

постановлением 

Правительства Кировской области 

от  г. N  

 

СОСТАВ 

КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ВОПРОСОВ, СВЯЗАННЫХ 

С РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРИОРИТЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ 

В ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ ЛЕСНОГО КОМПЛЕКСА 

 

ДАРЕНСКИЙ 

Александр Иванович 

– заместитель министра промышленности, предпри-

нимательства и торговли Кировской области, 

председатель комиссии 

   

ЗАГОСКИН 

Андрей Александрович 

– заместитель министра лесного хозяйства Кировской 

области, заместитель председателя комиссии 

   



МАЛКОВ 

Роман Васильевич 

– заместитель начальника отдела промышленной 

политики министерства промышленности, 

предпринимательства  

и торговли Кировской области, секретарь комиссии 

   

АНИСИМОВ 

Дмитрий Сергеевич 

– заместитель министра охраны окружающей среды 

Кировской области 

   

БЕРЕЗИН 

Григорий Иванович 

– доцент кафедры экологии и природо-пользования, 

кандидат биологических наук федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Вятский 

государственный университет» (по согласованию) 

   

ЖУРАВЛЕВ  

Алексей Витальевич 

– заместитель министра энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Кировской области 

   

ИСУПОВ  

Юрий Геннадьевич 

– старший вице-президент Союза «Вятская торгово-

промышленная палата» (Кировской области) (по 

согласованию) 

КОЛОБОВА  

Наталья Валентиновна 

– заместитель министра финансов Кировской области 

   

ЧЕРНЫХ  

Сергей Николаевич 

– начальник управления организации использования и 

воспроизводства лесов министерства лесного хозяйства 

Кировской области 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение N 4 

 

Утвержден 

постановлением 

Правительства Кировской области 

от г. N  

 

ПОРЯДОК 

РАБОТЫ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ВОПРОСОВ, СВЯЗАННЫХ 

С РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРИОРИТЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ 

В ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ ЛЕСНОГО КОМПЛЕКСА 

 

 

1. Комиссия по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией приоритетных 

инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса (далее – комиссия), 

создана в соответствии с требованиями Правил утверждения перечня приоритетных 

инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса, включения в данный 

перечень и исключения из него таких инвестиционных проектов (далее – Правила), 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.02.2018 № 



190 «О приоритетных инвестиционных проектах в целях развития лесного комплекса и об 

изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», для рассмотрения заявок на реализацию приоритетных инвестиционных 

проектов в целях развития лесного комплекса (далее – заявки) и оценки приоритетных 

инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса, реализуемых на лесных 

участках, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 5 Правил (далее – инвестиционный 

проект), направленных инвесторами в заинтересованный орган в целях включения 

инвестиционных проектов в перечень приоритетных инвестиционных проектов в целях 

развития лесного комплекса, а также решения иных вопросов, связанных с реализацией 

инвестиционных проектов 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

иными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Кировской области 

и настоящим Порядком работы комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с 

реализацией приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного 

комплекса (далее - Порядок). 

3. Комиссия: 

3.1. Осуществляет рассмотрение заявок на соответствие действующему 

законодательству на основании заключений, подготовленных заинтересованным органом, 

органом исполнительной власти Кировской области, проводящим государственную 

политику и осуществляющим управление в сфере лесных отношений (далее - 

уполномоченный орган в сфере лесных отношений), органом исполнительной власти 

Кировской области, проводящим государственную политику и осуществляющим 

управление в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

(далее - уполномоченный орган в сфере энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности), в соответствии с Порядком взаимодействия органов исполнительной 

власти Кировской области при осуществлении заинтересованным органом отбора заявок 

на реализацию приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного 

комплекса (далее - Порядок), утвержденным настоящим постановлением. 

3.2. Определяет итоговый балл заявки путем суммирования баллов на основании 

представленных заинтересованным органом, уполномоченным органом в сфере лесных 

отношений, уполномоченным органом в сфере энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности значений целевых показателей критериев оценки 

инвестиционных проектов. 

3.3. Принимает рекомендацию: 

3.3.1. Об отборе заявки. 

3.3.2. Об отклонении заявки в случае, если: 

сумма значений целевых показателей критериев оценки по инвестиционному 

проекту составляет: 

менее 15 баллов - для инвестиционных проектов по созданию объектов лесной 

инфраструктуры и лесоперерабатывающей инфраструктуры, 

менее 22 баллов - для инвестиционных проектов по модернизации объектов 

лесоперерабатывающей инфраструктуры; 

consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121CE397218D52F5EED139FA2417F39E24E0FA30959761D231A52F56I4uCJ


заявитель и представленная им концепция инвестиционного проекта не 

соответствуют требованиям, установленным Правилами, и требованиям методических 

указаний по разработке концепции инвестиционного проекта в области освоения лесов, 

претендующего на включение в перечень приоритетных инвестиционных проектов в 

области освоения лесов, утвержденных приказом Министерства промышленности и 

торговли Российской Федерации от 15.05.2018 N 1870 "Об утверждении методических 

указаний по разработке концепции инвестиционного проекта в области освоения лесов, 

претендующего на включение в перечень приоритетных инвестиционных проектов в 

области освоения лесов". 

3.3.3. О принятии решения об отборе заявки. 

3.3.4. О принятии решения об отклонении заявки. 

Рекомендации о принятии решения об отборе заявки либо об отклонении заявки 

принимаются в случае, указанном в пункте 2.9 Порядка. 

3.4. Осуществляет рассмотрение иных вопросов, связанных с реализацией 

инвестиционных проектов. 

(п. 3 в ред. постановления Правительства Кировской области от 10.08.2021 N 416-П) 

4. Комиссия при выполнении возложенных на нее функций имеет право: 

4.1. Запрашивать в установленном порядке от органов местного самоуправления 

муниципальных образований Кировской области, органов исполнительной власти 

Кировской области, организаций независимо от их организационно-правовых форм и 

форм собственности информацию, связанную с реализацией приоритетных 

инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса. 

4.2. Приглашать на заседания комиссии должностных лиц территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Кировской 

области, органов государственной власти и органов местного самоуправления Кировской 

области, а также представителей общественных объединений, научных и других 

организаций. 

5. Состав комиссии утверждается постановлением Правительства Кировской 

области. 

6. Комиссия состоит из председателя, двух заместителей председателя, секретаря и 

иных членов комиссии. 

(в ред. постановления Правительства Кировской области от 10.08.2021 N 416-П) 

7. Комиссию возглавляет председатель комиссии, который руководит ее 

деятельностью, организует проведение заседаний комиссии, распределяет обязанности 

между ее членами, председательствует на заседаниях комиссии, утверждает протоколы 

заседаний комиссии. При отсутствии председателя комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя комиссии, назначаемый председателем комиссии. 

8. Секретарь комиссии организует подготовку материалов для рассмотрения их на 

заседаниях комиссии, направляет материалы членам комиссии, обеспечивает участие 

членов комиссии и приглашенных участников в заседаниях. 

9. Заседание комиссии проводится по решению председателя комиссии в срок не 

более 3 рабочих дней со дня поступления документов, обосновывающих необходимость 

проведения заседания комиссии, от заинтересованного органа. 

consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA4944E9A1DD2121DEB932C8201A2EC806CF4211FA3C434F6B33C948960D32EA624001E838B4D1BAACA8B7B3E38989CI9uCJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA48A438C718E1B1EE0CE298703ACBCDC3FF27640F3C261B6F33AC1CA24DE2EA72F544AC3D5144BEE81877B2024999F815EA4E2I9uDJ
consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA48A438C718E1B1EE0CE298703ACBCDC3FF27640F3C261B6F33AC1CA24DE2EA72F5449CED5144BEE81877B2024999F815EA4E2I9uDJ


9-1. Лица, входящие в состав комиссии, участвуют в ее заседаниях лично и не вправе 

делегировать свои полномочия другим лицам. 

В случае если лица, входящие в состав комиссии, не могут присутствовать на ее 

заседании, они вправе в письменном виде представить свое мнение по рассматриваемым 

вопросам, которое учитывается при голосовании по вопросам повестки дня заседания 

комиссии и прикладывается к протоколу заседания комиссии. 

10. Заседание комиссии правомочно, если в нем принимают участие более половины 

ее членов. 

11. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых 

на заседании комиссии вопросов. 

12. Решения комиссии в виде рекомендации принимаются простым большинством 

голосов принявших участие в заседании членов комиссии путем открытого голосования. 

В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии. 

13. Решения комиссии отражаются в протоколе заседания комиссии. 

14. Протокол заседания комиссии подписывается секретарем комиссии и 

утверждается председателем комиссии. 

15. Особое мнение членов комиссии, проголосовавших против принятого решения, 

оформляется в письменном виде и прикладывается к протоколу заседания комиссии. 

16. Исключен. - Постановление Правительства Кировской области от 10.08.2021 N 

416-П. 

17. Секретарь комиссии в течение 1 рабочего дня представляет утвержденный 

протокол в заинтересованный орган. 

18. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляется заинтересованным органом. 

19. По вопросам, требующим срочного решения, может проводиться заочное 

голосование комиссии с оформлением соответствующего протокола. 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=F2D2EE679E9AA0483FA48A438C718E1B1EE0CE298703ACBCDC3FF27640F3C261B6F33AC1CA24DE2EA72F5448C5D5144BEE81877B2024999F815EA4E2I9uDJ

